
COMUNE DI LAPIO 
   (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                  COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 5  DEL 14.01.2020 

 

OGGETTO: Transazione con Alto Calore S.p.A.    

                       

 

***************************************************************************************  

        

            L’anno 2020, il giorno 14 del mese di gennaio,  alle ore 09.00 ed in prosieguo, nella Sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i 

seguenti  signori :                                     

                                                                                                                                      Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA-                     Sindaco 

 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE  ERNESTO                                Assessore  

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE: 

- che il Comune di Lapio è socio-partecipante dell'Alto Calore Servizi S.p.A., società che riscuote, ai 

sensi dell'art. 15 della legge n. 36/94, i canoni per il servizio di fognatura e depurazione in nome e per 

conto dei Comuni già consorziati ed attualmente soci; 

- che l'obbligo della materiale restituzione della somme de quibus incombe in capo alla società Alto 

Calore Servizi S.p.A, con rispettivo onere per il Comune socio-partecipante di emettere la correlata 

fattura; 

- che il Comune di Lapio è creditore alla data del 31 12 2018 per la somma di € 181.371,98 il tutto 

detratto l’ importo di € 30.174,21  per canoni di depurazione ed imposta fognaria relativi al periodo 

2000/2018, da corrispondere alla Soc. Alto calore Servizi S.p.a; 

Preso atto: 

- che l’Alto Calore Servizi S.P.A., a mezzo dei suoi rappresentati, ha richiesto al Comune di 

addivenire ad una transazione con il pagamento delle somme dovute all'Ente medesimo da 

compensarsi con quelle di cui risulta debitore; 

 

Rilevata la convenienza per l'Ente circa la scelta di giungere ad una soluzione bonaria della vicenda, 

stante la riduzione delle somme dovute per sanzioni e interessi alla Società creditrice e il recupero delle 

somme vantate nei confronti della stessa Società debitrice al fine di evitare ulteriori spese che potrebbero 

derivare dalla instaurazione di eventuali conflitti giudiziari; 

Preso atto che tale tipologia di spesa non rientra nelle fattispecie di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267 del 

2000, in quanto gli accordi transattivi con cui possono essere definite controversie legali,anche in fieri,  

non possono essere intesi come sopravvenienze passive presupponendo, per loro stessa natura, la 

decisione dell’ente di giungere ad una transazione della vertenza, per cui è in grado di prevedere la 

nascita dell’obbligazione ed i tempi dell’adempimento: in questi termini si è espressa la Corte dei Conti 

Sezione Regionale per la Toscana (parere n. 30/P/08) secondo cui l’assunzione delle obbligazioni 

derivanti dalle transazioni legali devono essere rapportate alle ordinarie procedure contabili di spesa, e 

come tali, non legittimano alcuna ipotesi di riconoscimento di tale tipologia di spesa alla stregua dei 

debiti fuori bilancio; 

Ritenuto la proposta ragionevole nonchè congrua per il numero contenuto delle rate ed il ragionevole 

arco temporale indicato a soddisfazione di ogni pretesa; 

Visto lo schema di accordo transattivo convenuto tra le parti; 

Visto il parere dell'Organo di Revisione economica finanziaria dell'Ente, verbale num.1/2020, prot.189 del 

13 1 2020; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di Area; 

A voti unanimi espressi in modo palese; 

  

DELIBERA 

- di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di aderire alla proposta di transazione, e, per l'effetto, di autorizzare il Sindaco ad ogni connesso     

   incombente; 

-di accertare le somme con imputazione ai pertinenti capitoli del bilancio esercizio provvisorio    

  2020, e incamerarle a mezzo bonifico bancario disposto dall’Alto Calori Servizi S.p.A. 

  presso la Banca popolare dell'Emilia Romagna su conto corrente intestato al Comune, 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 



 

 

OGGETTO: Transazione con Alto Calore S.p.A.    

                       

 
 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 
 

  Lapio, lì 14.01.2020 

 
 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

                        TECNICA,TECNICO-MANUTENTIVO E URBANISTICA 

                                                F.to Geom. Davide Rosario Modugno 

                                                           
 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì 14.01.2020  

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

  F.to Dott.ssaAlba Lidia Tropeano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  28.01.2020                                                                                                                   

                                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                                       F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  28.01.2020                                                                                                                          

                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  28.01.2020                                                                                                    

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  28.01.2020                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


